مولانا شاہ محمد اسماعیل نے اپنے اسلاف کے ان اوصاف اور بزرگوں کی اس میراث کی نہ صرف حفاظت کا فریضہ انجام دیا بلکہ اپنے بے پناہ عمل و سعی سے ان کے حسن و زربانی میں انتہائی اضافہ کر دیا۔

مولانا شاہ محمد اسماعیل کی ولادت صحیح اور مستند روایت کے مطابق ۱۲۔ ربیع الاول ۱۱۹۳ھ (۲۶۔ اپریل ۱۷۷۹ء) کو دہلی میں ہوئی۔ والدہ ماجدہ کا نام نامی بی بی فاطمہ تھیں، اپنے مرشد امیر المؤمنین سید احمد شہید دہلوی سے تقریباً سات سال بڑے تھے۔

تعلیم و تربیت

شاہ اسماعیل نے ابتدائی تعلیم اپنے والد ماجد سے حاصل کی۔ آٹھ سال کی عمر میں قرآن مجید حفظ کر لیا تھا۔ ۱۶ رجب ۱۲۰۳ھ (۱۲۔ اپریل ۱۷۸۹ء) کو ان کے والد شاہ عبدالغنی کا انتقال ہوا، اس وقت بیٹے کی عمر صرف دس برس کی تھی۔ تینوں اہم کرام (شاہ عبدالعزیز، شاہ رفیع الدین اور شاہ

عبدالقادر مہتمم بچے کو آخرت میں لے جانے اور اپنے گھر جانے کے لیے تیار تھے۔ لیکن رسمی طور پر یہ ذمہ داری شاہ عبدالقادر نے اٹھائی، جن کی اپنی اولاد صرف ایک لڑکی تھی۔

یا پھر وہ اپنے دل میں ایک لاسٹ عمل مرتب کر چکے تھے اور اس کا آغاز کرنے کے لیے رفقا و معانین کی تلاش میں تھے۔ کئی سال اسی حالت میں گزر گئے۔ اس اثنا میں اگرچہ انھوں نے اپنے اسلاف کے طریق کار کے مطابق تدریس کا سلسلہ جاری رکھا اور کئی اہم شخصیتوں نے ان سے علم حاصل کیا، لیکن یہ کام ان کے کامل اطمینان قلب کا باعث نہ تھا۔

ایک عرصے تک یہی حالت رہی تا آنکہ ۱۲۳۴ھ (۱۸۱۹ء) میں امیر المجاہدین سید احمد بریلوی نواب امیر خاں والی ٹونک کی رفاقت و ملازمت ترک کر کے راجپوتانہ سے دہلی پہنچے اور اکبر آبادی مسجد میں اقامت گزیر ہوئے۔ وہ بہت ہی متقی اور پرہیزگار بزرگ تھے۔ جوں ہی انھوں نے دہلی میں قدم رکھا، لوگوں نے ان کے حلقہ بیعت میں شامل ہونا شروع کر دیا۔

اس قافلے میں مولانا محمد اسماعیل کی
والدہ مکومہ اور ہمیشہ محترمہ بھی شامل تھیں۔ دس جہاز کرائے پر لیے گئے اور ہر جہاز کی جماعت کے لیے
ایک امیر مقرر کیا گیا۔ ایک جہاز کی جماعت کے امیر خود مولانا محمد اسماعیل تھے۔ یہ قافلہ کلکتے سے روانہ
ہوا، اور فریضہ حج ادا کرنے کے بعد شعبان ۱۲۳۹ھ (اپریل ۱۸۲۴ء) کو ہندوستان واپس آیا۔

دعوتِ جہاد

حج بیت اللہ سے واپسی کے بعد مولانا شہید نے اپنے مہمشہ سید احمد شہید کے تیار کردہ منصوبے
کے مطابق اپنے آپ کو دعوتِ جہاد کے لیے دقت کر دیا اور وعظ و تبلیغ میں لوگوں کو جہاد کے لیے کمر بستہ
ہونے کی تلقین فرمانے لگے۔ اس ضمن میں مہمشہ سید رکھتے ہیں۔

یہ تقریباً تین ہزار میل کا سفر تھا جس میں تپتے ہوئے

صرا بھی تھے اور جہاں میلوں تک پانی کا ایک قطرہ نہ ملتا تھا۔ بڑے بڑے دریا بھی تھے، دشوار گزار پہاڑ اور برفستان بھی تھے۔ اللہ کے ان کے برگزیدہ بندوں نے دس مہینوں میں یہ مسافت طے کی۔

جہاد فی سبیل اللہ

اس کاروانِ حق نے ۲۰ جمادی الاولیٰ ۱۲۴۲ھ (۲۰ دسمبر ۱۸۲۶ء) کو جہادِ باسیف کی طرح ڈالی۔ آغازِ جہاد میں جو خدمات مولانا محمد اسماعیل نے انجام دیں، ان کی نہایت مختصر کیفیت مندرجہ ذیل ہے۔

۱۔ باشندگانِ سرحد نے سید احمد بریلوی کے ہاتھ پر امارتِ جہاد کی بیعت انہی کی سعی و کوشش سے کی۔

۲۔